[image: ]Коми Республикаын «Сыктывдін»
муниципальнӧй районса администрациялӧн
ШУÖМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации муниципального района
«Сыктывдинский» Республики Коми

от 30 мая 2023 года                                                                                  № 5/720

Об утверждении перечня проектов
«Народный бюджет» на 2024 год

Руководствуясь Указом Главы Республики Коми от 13 мая 2016 года № 66 «О проекте «Народный бюджет» в Республике Коми», постановлением Правительства Республики Коми от 20 мая 2016 года № 252 «О мерах по реализации Указа Главы Республики Коми от 13 мая 2016 года № 66 «О проекте «Народный бюджет» в Республике Коми» и на основании протокола заседания бюджетной комиссии МР «Сыктывдинский» от 24 мая 2023 года, администрация муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить перечень проектов «Народный бюджет» в сфере малого и среднего предпринимательства:
1.1. Приобретение навесного оборудования для трактора.
2. Утвердить перечень проектов «Народный бюджет» в сфере агропромышленного комплекса:
2.1. Приобретение оборудования для переработки картофеля ООО «Палевицы».
3. Утвердить перечень проектов «Народный бюджет» в сфере культуры:
3.1. Ремонт кровли Дома культуры, расположенного в м.Погост села Ыб;
3.2. Приобретение сценического комплекса для МАУК «Сыктывдинский районный Дом культуры».
4. Утвердить перечень проектов «Народный бюджет» в сфере дорожной деятельности:
[bookmark: _Hlk48115702]4.1. Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения «пст.Позялэм – д.Большая Парма»;
4.2. Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» «Подъезд к пст. Пычим»;
4.3. Ремонт остановочных комплексов на автомобильной дороге общего пользования местного значения муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми «Подъезд к д. Морово»;
4.4. Ремонт автомобильной дороги общего пользования «с.Озёл – д.Сёйты»;
4.5. Ремонт дорожного полотна автомобильной дороги общего пользования местного значения «По пст. Яснэг».
5. Утвердить перечень проектов «Народный бюджет» в сфере образования:
5.1. Обустройство детского многофункционального игрового спортивного комплекса «Дзолядыр планета» возле МБДОУ «Детский сад № 1 общеразвивающего вида» с.Выльгорт;
5.2. Обустройство школьного двора «Сквер юности нашей» МБОУ «Выльгортская СОШ № 1»;
5.3. Обустройство искусственного покрытия футбольного поля в МБДОУ «Детский сад с.Палевицы»;
5.4. Ремонт крыльца МБУДО «Детско-юношеский центр» с.Зеленец;
5.5. Ремонт отопительной системы здания МАДОУ «Детский сад» с. Лэзым;
5.6. Обустройство спортивной площадки на территории детского сада МБОУ «Часовская СОШ».
[bookmark: _Hlk48120398]6. Утвердить перечень проектов «Народный бюджет» в сфере занятости населения:
[bookmark: _Hlk48122206]6.1. Уничтожение борщевика Сосновского на территории сельского поселения «Палевицы»;
6.2. Обустройство пожарного водоема в сельском поселении «Лэзым»;
6.3. Обустройство пожарного водоема на территории сельского поселения «Нювчим».
7. Утвердить перечень проектов «Народный бюджет» в области этнокультурного развития народов, проживающих на территории Республики Коми:
7.1. Организация и проведение всероссийского фестиваля самодеятельных исполнителей народной песни «Завалинка» с.Выльгорт;
7.2. Фестиваль национального творчества «Лозымская пуща».
8. Утвердить перечень проектов «Народный бюджет» в сфере обустройства источников холодного водоснабжения населенных пунктов:
8.1.  Обустройство источника холодного водоснабжения в д.Малая Слуда;
8.2. Обустройство источника ХВС по д.Ивановка.
9. Утвердить перечень «народных проектов» в сфере доступной среды:
9.1. Безбарьерная образовательная среда в МБУДО «РЦВР» с.Выльгорт;
9.2. Обустройство пандуса в МБДОУ «Детский сад с. Палевицы».
10. Утвердить перечень «народных проектов» в сфере охраны окружающей среды:
10.1. Обустройство этноэкотропы «Ордым» в заказнике «Важьёлью» с.Выльгорт, 2 этап.
11. Утвердить перечень «народных проектов» в сфере благоустройства:
11.1. Ремонт улично-дорожной сети в с.Слудка по ул.Центральная, Новоселов;
11.2. Обустройство детской игровой площадки микрорайон СПТУ-2 с.Выльгорт;
11.3. Ремонт улично-дорожной сети по ул.Северная;
11.4. Обустройство улицы Кольцевая в с. Лэзым Сыктывдинского района Республики Коми;
11.5. Обустройство уличного освещения на территории муниципального образования сельского поселения «Шошка»;
11.6. Ремонт моста на территории с.Озёл между домами № 28 и 40 по ул.Озёльская;
11.7. Обустройство контейнерных площадок для сбора ТКО в сельском поселении «Озёл»;
11.8. Ремонт и обустройство уличного освещения улично-дорожной сети сельского поселения «Пажга»;
11.9. Установка и замена ламп уличного освещения на территории сельского поселения «Зеленец».
12. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
13.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель руководителя администрации
муниципального района «Сыктывдинский»                                                             В.Ю. Носов

image1.jpeg